РЕШЕНИЕ

Именем  Российской  Федерации

30.01. 2017 года                                                                           г. Москва

Черемушкинский районный суд г. Москвы
В составе председательствующего судьи Козиной Т. Ю.,

при секретаре Кондракове В.А.
с участием представителя истца адвоката Гостевой С.Н.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-230/2017
по иску З.Г.Ю. к М.М.И. о признании права собственности, прекращении права пользования жилым помещением, прекращении права собственности на жилое помещение,  снятии с регистрационного учета

УСТАНОВИЛ:

 Истец обратился в суд с иском к ответчику признании права собственности, прекращении права пользования жилым помещением, прекращении права собственности на жилое помещение,  снятии с регистрационного учета.

Требования мотивирует тем, что истцу на праве общей долевой собственности принадлежит 5/18 доли в праве собственности на трехкомнатную   квартиру общей площадью *78,9 кв.м., расположенной по адресу: адрес. Сособственниками данной квартиры являются: М.Е.И., М.Е.А. по 5/18 доле каждый, и ответчик М.М.И., у которой  1/6 доля в праве собственности на квартиру. Все лица зарегистрированы и проживают по указанному адресу. В 2001г. семья поставлена на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий по категории «одинокие матери».

Распоряжением префектуры Юго-Западного административного круга от дата № * и от дата № *   М.М.И. одной, предоставлена однокомнатная квартира, общей площадью 43,4 кв.м. по адресу: адрес. по договору купли-продажи с использованием ипотечного жилищного кредита, однако она в предоставленную в квартиру не вселялась, продолжает проживать по указанному адресу, отказывается сниматься с регистрационного учета. Ответчик взяла обязанность в течение месяца после оформления приобретенного в собственность жилого помещения передать право собственности на 1/6 долю в квартире по адресу: адрес сыну З.Г.Ю. Воспользовавшись одной из программ г. Москвы на приобретение жилья в собственность, ответчица обязана была переоформить право собственности на З.Г.Ю. Однако обязательства свои ответчик не исполнила.

Просит истец прекратить право собственности ответчика на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на указанную квартиру, прекратить право пользования жилым помещением,  снять  с регистрационного учета по указанному адресу,  признать за истцом  право собственности на 1/6 долю в праве общей  долевой собственности на квартиру по адресу: адрес, исключить из Государственного реестра прав запись о государственной регистрации  права собственности М.М.И.  на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру  по адресу  адрес,  взыскать с ответчика расходы по  оплате госпошлины  в сумме * руб.

Истец и его представитель адвокат Гостева С.Н. в судебное заседание явились, исковые требования поддержали.

 Ответчик и ее представитель в судебное заседание явились, иск не признали, представили возражения в письменном виде.

          Третьи лица М.Е.И., М.Е.А. в суде иск поддержали, просили удовлетворить исковые требования.

Представитель   третьего лица   Департамента городского имущества г.Москвы  в судебное заседание не  явился, извещен.

Представитель третьего лица Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по г.Москве в суд не явился, извещен.

Суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц.

Суд, выслушав стороны, третьих лиц и исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 - 2 ст. 22 Закона г. Москвы от 14.06.2006 N 29 "Об обеспечении права жителей города Москвы на жилые помещения" жилые помещения предоставляются в пользование или приобретаются в собственность с помощью города жителями города Москвы: 1) с освобождением занимаемого жилого помещения; 2) в дополнение к занимаемому жилому помещению (с учетом размера площади занимаемых жилых помещений).

При предоставлении в пользование или приобретении в собственность с помощью города жилого помещения с освобождением занимаемого жилого помещения граждане и члены их семей обязаны освободить и передать в установленном порядке занимаемое жилое помещение городу Москве или уполномоченным органам исполнительной власти.

       Согласно ст. 36 Закона г. Москвы от 14.06.2006 N 29 "Об обеспечении права жителей города Москвы на жилые помещения" в соответствии с договором купли-продажи и при условии внесения всей выкупной стоимости за счет собственных и заемных (кредитных) средств жилое помещение оформляется в собственность гражданина и всех членов его семьи, на которых оно предоставлено.

     2. Граждане, которые приобрели с помощью города Москвы жилые помещения по договору купли-продажи, в том числе с использованием заемных (кредитных) средств, обязаны в срок не позднее одного месяца с момента оформления их права собственности на указанные жилые помещения освободить и передать городу Москве в установленном порядке ранее занимаемые жилые помещения, за исключением случаев приобретения жилых помещений в дополнение к занимаемым жилым помещениям.

     3. В случае отказа от освобождения ранее занимаемых жилых помещений либо совершения действий, препятствующих их освобождению, решение о предоставлении жилого помещения по договору купли-продажи подлежит отмене, а договор купли-продажи жилого помещения, заключенный с   городом Москвой, подлежит расторжению. При этом внесенные гражданами в бюджет города Москвы средства возвращаются им из бюджета города Москвы в полном объеме.

Судом при рассмотрении дела установлено, что спорным жилым помещением является трехкомнатная квартира общей площадью 78,9 кв.м.   расположена   по адресу: адрес.

          З.Г.Ю., М.Е.И., М.Е.А. принадлежит каждому по 5/18 доли в праве общей долевой собственности на    указанную квартиру, М.М.И. 1/6 доля в праве собственности на квартиру.

         Все лица зарегистрированы и проживают в спорном жилом помещении. В дата семья поставлена на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий по категории «одинокие матери».

        Распоряжением префектуры Юго-Западного административного круга от дата № * и от дата № *   М.М.И. предоставлена однокомнатная квартира, общей площадью 43,4 кв.м. по адресу: адрес в адрес, адрес по договору купли-продажи с использованием ипотечного жилищного кредита.

        Ответчик при предоставлении ей квартиры взяла обязательства в течение месяца после формления приобретенного в собственность жилого помещения передать право собственности на * долю в квартире по адресу: адрес в пользу остающихся на площади членов семьи и освободить занимаемое жилое помещение.

        Членом семьи в рассматриваемом случае является сын З.Г.Ю.(истец по делу).

         Однако ответчик из спорного жилого помещения не выезжает, с регистрационного учета по адресу: адрес  не снимется.

Поскольку квартира ответчику по адресу адрес предоставлялась с условием освобождения  спорного жилого помещения и выполнения М.М.И. обязательств по передаче в собственность 1/6 доли в праве общей долевой собственности  на квартиру по адресу  адрес, распоряжения   префектуры  Юго-Западного административного круга от дата № * и от дата № *   М.М.И. не обжаловалось,   в  связи  с чем суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований, прекращении права пользования ответчиком спорным жилым помещением, прекращении права собственности на 1/6 долю и признании за истцом права собственности на 1/6 долю   вправе собственности на квартиру по адресу: адрес

Оснований для сохранения регистрации ответчика в спорном жилом помещении суд не находит.

Суд не соглашается с ответчиком о пропуске истцом срока исковой давности, поскольку доказательства того, что истец знал с момента совершения гос.регистрации  о зарегистрированном  праве собственности  на  имя  ответчика  квартиры в  адрес, материалы дела не содержат.

Доводы ответчика о ненадлежащем истце суд находит не состоятельным, поскольку долю в праве собственности М.М.И. обязалась передать в пользу остающихся на площади членов семьи, то есть своему сыну З.Г.Ю., что не отрицалось ответчиком при рассмотрении дела. Остальные доводы ответчика, изложенные в письменном отзыве, не имеют правового значения для разрешения заявленного спора.

При таких обстоятельствах, исковые требования являются правомерными, обоснованными и подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины в размере * руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198  ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования З.Г.Ю. удовлетворить.

Признать за З.Г Ю. право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру расположенную по адресу адрес.

Прекратить право собственности М.М.И. на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру расположенную по адресу адрес.

Прекратить право пользования М.М. И. жилым помещением по адресу: адрес.

         Решение является основанием для снятия М.М.И. с регистрационного учета по вышеуказанному  адресу.

           Взыскать с М.М.И. в пользу З.Г.Ю. расходы по оплате госпошлины 2300 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме через Черемушкинский районный суд г. Москвы.

Судья                                                                                              Т. Ю. Козина

 В окончательной форме решение изготовлено 03.02. 2017 года.